

Gazeta Olsztyńska

Organ Związku Polaków w Prusach Wschodnich.

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkami „Gość Niedzielny“ i „Gospodarz“ wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Przedpłata wynosi kwartalnie 9 marek. Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 50 fenigów za miejsce rządka sześciłamowego. — Przy dochodzeniu sądowym należytości wszelkie rabaty upadają.

Ojców mowy, ojców wiary
Brońmy zgodnie młody, stary.

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Drukiem i nakładem: Joanny Pieniężnej.

Redakcja i Administracja w Olsztynie, Mühlenstrasse 2.
Telefon nr. 531.

Listy do redakcji należy adresować:
„GAZETA OLSZTYŃSKA“ — ALLENSTEIN, OPR
Redaktor: Ludwik Łydko.

Telegramy.

Śmierć ekscesarzowej niemieckiej.

Berlin, 11 kwietnia. Z Dworu nadszedł następujący telegram: Cesarzowa Augusta Wiktorja zmarła dziś rano o godz. 6 1/2

Nowy prezydent ministrów w Prusach.

Berlin, 11. kwietnia. Prezydentem ministrów w Prusach wybranym został poseł Stegerwald, centrowiec, 322 głosami. Prasa centrowa naturalnie niedwuznacznie okazuje swoje zadowolenie.

Ostre środki przeciwko Niemcom.

Paryż, 11 kwietnia. (S). Rząd francuski zamierza od 1 maja zastosować środki bardzo ostre, ażeby zmusić Niemcy do wykonania przepisów traktatu pokojowego. Rozchodzi się przede wszystkim o zajęcie zagłębia Ruhry. W kołach paryskich spodziewają się, że rząd niemiecki przed 1. maja zbliży się do koalicji z nowymi popozycjami.

Uznanie dla armji polskiej.

Królewiec, 11. 4. 21. (S) »Königsberger Allg. Zeitung« pisze w niedzielnym numerze: »Niebezpieczeństwo jest wielkiem. Gospodarka państwowa polski jest wprawdzie złą (!), jednakże nie jest złamaną (!) myśl narodowa a dyscypliną odznana się Halerowskie jędro armji polskiej. Naoczni świadkowie, którzy przybywają z Galicji stwierdzają znakomity „dryl“ rekrutów Halerowskich podług doświadczonego systemu pruskiego (!), a jeżeli wszystkie pułki pod tym względem równi nie są, to jednak nie możemy niedocenić polskiego ducha ofenzywnego i musimy się liczyć z wzrostem niebezpieczeństwa dla Górnego Śląska i całego wschodu niemieckiego«.

Przeciw podziałowi Górnego Śląska.

Bytom, 11. IV. (Tel. pryw). Z Bytomia donoszą o masowej demonstracji polskiej ludności górnośląskiej. Zebrane tłumy zmanifestowały swe przywiązanie do Polski i zaprotestowały oficjalnie przeciw planom niemieckim przyłączenia całego Górnego Śląska do Niemiec, lub chociażby pewnej jego części. Zebrana ludność wyraziła raz jeszcze swą wolę, przyłączenia Górnego Śląska w całości do Polski. Podobne manifestacje odbyły się także — jak donoszą w kilku większych miastach Polski.

Lloyd George dał sobie radę.

Londyn, 11 kwietnia. (S). Prasa niemiecka z zadowoleniem podawała wiadomości o olbrzymim strejku robotników w Anglii. Obecnie Niemcy z niezadowolaniem stwierdzają, iż strejk dzięki energicznej postawie premiera angielskiego będzie zażegnany. Pomiędzy Lloydem George i przedstawicielami robotników toczą się układy, które prawdopodobnie pomyślnym skutkiem uwieńczone zostaną.

Książę Bülow w Rzymie.

Berlin. Były kanclerz niemiecki, książę Bülow, udał się do Rzymu, gdzie zabawi kilka tygodni w swej willi „Malta“.

Pobyt Bülowa w Rzymie właśnie podczas rozstrzygnięcia się losów G. Śląska nie jest przypadkowy. Chodzi naturalnie o obrobienie Włoch w sprawie G. Śląska na korzyść Niemiec.

Prowokacja.

Na posiedzeniu sejmu prowincjonalnego w Królewcu w dniu 8 kwietnia przedłożyła niemiecka partja ludowa (Deutsche Volkspartei) następujący wniosek:

»Sejm prowincjonalny zechce uchwalić: »Wobec doniesienia prasy o rzekomym udzieleniu przez koalicję mandatu Polsce celem zajęcia prowincji lub też części prowincji oświadcza sejm prowincjonalny: 1) Okupacji przez Polaków prowincja nie ścierpi; 2) sejm prowincjonalny żąda od rządu Rzeszy aby Prus Wschodnich nie opuścić.«

Socjalista Buchholz był za wnioskiem, wyraził atoli zdanie, że byłoby lepiej gdyby tej sprawy nie wyłaczano przed forum publiczne. »Jesteśmy przekonani, że nieprzyjaciel w razie napaści wbije zęby w żelazo.«

Następnie wyszło na jaw, że wniosek niemieckiej partji ludowej cofnięto, a na to miejsce wysunięto wniosek kompromisowy, »złagodzony«, następującej treści.

»Sejm Prowincjonalny zechce uchwalić: »Wobec wiadomości dotyczących zagrożenia Prusom Wschodnim przez Polaków, wyraża Sejm Prowincjonalny swoje przekonanie, że ludność prowincji nawet zajęciu przez Polaków części Prus Wschodnich wszystkimi jej do dyspozycji (!) stojącymi środkami się przeciwstawi oraz oczekuje od rządu Rzeszy, aby Prus Wschodnich nie opuścić.« (Nicht im Stiche lässt, a więc aby rząd rozpoczął wojnę z Polską i koalicją. Red.)

Posel Dr. Hoffmann z Królewca (niem. partja ludowa) uzasadniał wniosek dowodząc, że w ostatnim czasie mnożą się wieści o ściąganiu wojsk polskich nad granicą Niemiec. Na południowym krańcu naszej prowincji rozdawać miano (!) drukulotne Mazurom (!!) dowodzące, że Polacy przyjdą jako przyjaciele. Dochodzą (!) również wieści, że Polska starać się miała u koalicji o mandat celem zajęcia części Prus Wschodnich. Istnieje niebezpieczeństwo, że nieprzyjaciel od 1 maja zastosuje nowe środki represyjne i zajmie części Niemiec nie tylko na zachodzie ale i na wschodzie. Przeciwko zajęciu Prus Wschodnich przez Polskę bronić się musimy wszelkimi środkami. Nie ma to być (!) groźba szablą; nie możemy obecnie pobrzękiwać szablą, ponieważ nam wojsko odebrano. Jednakże historia ostatnich lat wykazała, że naród doprowadzony do rozpaczki znaleźć może inne środki do odparcia napadu. (!!). Wskazuję na obraz nad nami (York wzywa do broni! Red.), który przypomina podobne w historii Prus wydarzenie. Oby nas duch podobny napelniał (Duch Yorka, Hindenburga, Luüendorffa Red.) jak Prusaków w dawniejszych ciężkich czasach. (Ożywione brawo!!!)

Naczelny prezes Prus Wschodnich Siehr oświadczył co następuje: »Wniosek w tej formie mogę jedynie powitać. (Bardzo wyraźnie! Red.) On nie ma i nie chce wzywać do walki. (A więc sam prezes naczelny stara się osłabić prowokujący ton wniosku. Red.) Wniosek atoli podkreśla, że jeżeli Polska się ośmieli (erdreisten sollte) na wtargnięcie do Prus Wschodnich i nie respektowanie granic niemieckich, natenczas całe Niemcy stać będą za Prusami Wschodnimi. Powołę sobie podkreślić fakt, że minister wojny jasno i wyraźnie oświadczył, że w razie napaści (!) Polski na Prusy Wschodnie cała potęga Rzeszy niemieckiej stać będzie po stronie naszej prowincji. Sądzę, że dobrze jest, że to dziś będzie powiedzianem. (Bardzo dobrze Red.) Nie powinno być

żadnych wątpliwości co do naszej stanowczości. Dla tego witam z radością oświadczenie mówcy poprzedniego, że, gdy nieprzyjaciel nas napadnie, natenczas wbije zęby w żelazo. Cieszyłbym się bardzo, gdyby wniosek jednogłośnie przyjęto. Ale jeszcze jedno. W ostatnich dniach nadeszły z Prus Zachodnich (!) wiadomości treści bardzo niepokojącej. (Naco lawirowanie? Red.) Wiadomości te prawdziwymi nie są. Muszę wyrazić moje ubolewanie, że podobne wiadomości się rozszerza. Gazety zwrócić się powinny do miejsc miarodawczych, gdzie im się nieprawdziwość doniesień potwierdzi. (A wniosek? Red.) Jest nie-szczęściem, jeżeli się naszemu nieszczęsnemu narodowi przez podobne alarmujące wieści w pokojowym rozwoju przeszkadza. (Polityka obliczona na dwa fronty. Red.)

Niezależny socjalista Baude z Elbląga nazwał wniosek starem pobrzękiwaniem szablą, co na zewnątrz wywrze złe skutki. Zarzucał wnioskodawcom, że chcą jak w roku 1914 wywołać pożar, a potem gdy się palić będzie, pozostaną w domu i masom każą umierać za siebie. W imieniu socjalistów niezależnych odrzucił wniosek.

Komunista Priebel z Królewca był przeciwnym wnioskowi.

Posel Käs wurm oświadczył w imieniu partji centrowej, że centrum głosować będzie za wnioskiem, uważa atoli wniosek za zbytyczny. (Centrowa logika. Red.)

Posel Neumann socjalista uważa wniosek za zbytyczny i zapowiada, że socjaliści większości głosować będą przeciwko wnioskowi.

Wniosek Sejm Prowincjonalny przyjął przeciwko głosom socjalistów większości, socjalistów, niezależnych i komunistów.

Wniosek jest w istocie niesłychaną prowokacją. Polska wkroczyć może do Prus Wschodnich z własnej inicjatywy lub też na podstawie mandatu odebranego od koalicji. Bez mandatu Polska do Prus Wschodnich nie wkroczy, o tem wiedzą wszyscy, wiedzą o tem również wnioskodawcy.

Jeżeli Polska zająć by miała części Prus Wschodnich na podstawie mandatu udzielonego jej przez koalicję, natenczas opór oznacza wojnę wypowiedzianą Polsce przez Prusy Wschodnie. Popieranie zaś akcji Prus Wschodnich przez rząd niemiecki w Berlinie oznacza wojnę z Polską i z koalicją.

Zachowanie się pewnej części Niemców w Prusach Wschodnich i prasy nacjonalistycznej wykazuje jasno, iż pewnym kołom w Prusach Wschodnich wojna taka byłaby pożądaną. Owe koła nie są zadowolone ze spokojnej i pełnej godności postawy polskiej, a więc drażnią, i starają się różnymi akcjami wojnę sprowokować. Jednym ze środków prowadzących do tego celu jest wniosek uchwalony przez Sejm Prowincjonalny w Królewcu.

Od długiego już czasu wskazujemy wyraźnie na katastrofalną politykę kół nacjonalistycznych w Prusach Wschodnich, ożywionych duchem Yorka i wpatrzonych w słońce — »ex oriente lux«.

Tym kołom uśmiecha się zawsze jeszcze łatwe zwycięstwo nad Polską a la Hindenburg, zelektryzowanie nacjonalistyczne zwycięstwem całych Prus Wschodnich, a potem całych Niemiec powstających zbrojnie jak jeden mąż przeciwko najezdnikom i wrogom, zniesienie korytarza, zdobycie Poznańskiego, połączenie się z odrodzoną, nacjonalistyczną i zmilitaryzowaną Rosją i zjednoczenie Niemiec z Austrią pod egidą Hohenzollernów.

Patronat Związku Robotników

MA PRACĘ:

1. dla 1 akordnika — stawić musi 4 dziewczyny.
2. dla 1 akordnika z większą ilością ludzi.
3. dla 1 chłopca 14—16 do każdej pracy.
4. dla 40 mężczyzn i kobiet na pracę akordową w powiecie sztumskim na jeden majątek.
5. dla 1 starszego pastucha samotnego.

Patronat Związku Robotników

POSZUKUJE PRACY:

1. dla urzędnika gospodarczego 28 lat, kawalera zaraz.
2. dla urzędnika gospod., żonatego, inwalidy (bez jednej ręki) pisze na maszynie, od lipca.
3. dla kowala z 2 szarwarkami, zaraz.
4. dla kowala z 1 uczniem i 1 szarwarkiem, zaraz.

5. dla kuczera starszego bez szarwarku.
6. dla 1 robotnika, bez szarwarku, żona chodzi do pracy
7. dla młynarza, zna się na rybołówstwie, zgodzi się także jako robotnik bez szarwarku, żonaty.
8. dla kuczera lub włóдаря, zgodzi się jako robotnik, jeden chłopiec jako szarwark.
9. dla włóдаря lub akordnika.
10. dla kuczera z 2 dziewczynami.
11. dla robotnika, żona do pracy, bez szarwarku.
12. dla robotnika z 1 dziewczyną.
13. dla kowala, doskonały maszynista, pracował kilka lat w fabrykach.
14. dla robotnika, 1 szarwark, (zna się na robotach wodnych).
15. dla 1 żon. przodownika z 3—5 dziewczynami zgodzi się także jako robotnik bez szarwarku dla 10 dziewcząt.

T. Odrowski, Patron.

Marienwerder Herrenstr. 14, tel. 382.

RODZICE!

Nadszedł czas zapisywania dzieci waszych na naukę, i na naukę polską w szczególności. Jeszcze przez ten tydzień i następny obowiązani są nauczyciele zapisywać dzieci na naukę polską, jeżeli jej zażądacie. Świętym jest waszym obowiązkiem nie dać dzieciom wyrósć bez znajomości swego języka, największego naszego dobra! Macie prawo żądać tej nauki wszędzie, i prawa niemieckie nam ją przyznają. Spieszcie się więc i zapisujcie dzieci póki czas najodpowiedniejszy! A dzieci wasze kiedyś wdzięcznym będą.

Patronat szkół i ochron na Warmię i Powiśle.

Zmuszony wyprowadzić się do Polski

żegnam wszystkich znajomych
i przyjaciół,

dziękując za zaufanie, jakim mnie i moje przedsiębiorstwo darzyli i życząc im wszelkiego dobrego.

Paweł Nawrocki z żoną.

Sztum, 8. kwietnia 1921.

Poszukuję od zaraz lub później

akordnika

z 4 do 6 dziewczynami

mniej więcej aż do listopada. — Mieszkanie, zasługi i wysoki deputat.

Schulz, Kl. Nebrau (Kr. Marienwerder)

Z powodu przejścia innego przedsiębiorstwa zamierzam mój

dom w Łykuzach,

murowany o 6 pokojach tanio natychmiast sprzedać.

Zgłoszenia skierować należy pod adresem:

Andrzej Poetsch, Gietkowo.

Urządzenie

do składu jubilerskiego

prawie nowe, szklane repozytorja, stoły, szafki itd. na sprzedaż.

Kwidzyn—Marienwerder,
Herrenstr. 14 Telefon 382

**Majątki, folwarki,
gospodarstwa, młyny**

jako i posiadłości wszelkiego rodzaju do zamiany i zakupna w Polsce poszukuje

C. WETZLER, Bydgoszcz, ul. Długa 41.

Od 1. lipca br. jest do odstąpienia dzierżawa

większego folwarku,

na korzystnych warunkach na Powiślu. — Zgłoszenia z podaniem posiadanego kapitału i krótkiego życiorysu przyjmuje redakcja „Gazety Polskiej” p. nr. 101.

Bilard

francuski, prawie nowy na sprzedaż
Kwidzyn - Marienwerder, Herrenstr. 14.

Księgarnia „Gazety Olsztyńskiej”

poleca następujące nowo nadeszłe książki:

Powieści:

Marja Radziejczówna	
Byli i będą	16'—
Hrywda	16'—
Dewajtis	16'—
Klejnot	15'—
Edward Ligocki	
Sambra i Moza	15'—
Władysław St. Reymont	
Za frontem	12'—
Rok 1794 Insurekcja	16'—
Juljusz German	
Światła z daleka	20'—
Józef Weyssenhoff	
Syn marmotrawny	16'—
Gabryela Zapolska	
Śmierć Felicjana Dulskiego	6'—
Jerzy Gąssowski	
Ziarna Szaleju	15'—
Emma Jelińska	
Jubileusz (nowele)	15'—
Włodzimierz Perzyński	
Polityka	7'50
Uczniaki	20'—
Wiktor Gomulicki	
Siodme Amen	9'—
Lew Walacce	
Bóg się rodzi	10'—
Zofja Urbanowska	
Wszechmocni	13'50
Kazimierz Gliński	
Bonawentura Dzierdziejewski	25'—
Zygmunt Bartkiewicz	
Krwia i atramentem (nowele)	15'—
Bronisława Włodkówna	
Proste dzieje	9'—

Jan Huskowski	
Gęsty	12'—
Marion Nad Arnem i Sekwaną	25'—
M. H. Szpyrkówna	
Będziesz maleńką	12'50
Bolesław Koreywo	
Uśmiechy rewolucji (wrażenia z niewoli bolszewickiej)	10'—
Zygmunt Światopełk Słupski	
Politykier	8'—
Wacław Sieroszewski	
Łańcuchy	15'—
Jerzy Turnau	
Nowa szkoła (opowieść ziem.)	12'—
Maurice Renard	
Dziwy dr. Lerna	10'—
Maurice Leblanc	
Odłamek pocisku	10'—
Kazimierz Sajsse Tobiczky	
Hindu	8'—
St. Łapiński-Niński	
Listopad we Lwowie (1918 r.)	9'—
Andrzej Strug	
Odznaka za wierną służbę	10'—

Literatura:

Z końcem niewoli (Jednodniówka)	8'—
Jednodniówka literacka	6'—
S. Włoszczewski	
Satanizm, bolszewizm	2'—
Kazimierz Przerwa Tetmajer	
Wybór poezji	20'—
Marja Konopnicka	
Śpiewnik historyczny (1767-1863)	10'—
Niewiadomska i Bogucka	
Nasi pisarze	25'—

Dr. Józef Reiss	
Bethoven	16'—
Historja muzyki w zarysie	35'—
Szymon Askenazy	
Gdańsk a Polska	16'—
Adam Grzymała Siedlecki	
Wyspiański	16'—
Artur Górski	
Tarcza Heraklesa (poematy greck.)	4'—
Oswald Balzer	
Konstytucja Trzeciego maja	7'—
Juljusz Kleiner	
Juljusz Słowacki, 2 tomy	60'—

Dla dzieci i młodzieży:

Mayne-Reid, Kapitan	
Dolina bez wyjścia (z obrazkami)	15'—
Porwana siostra	8'—
Pobyt w Pustyni (opraw. z obrazk.)	20'—
Młodzi żeglarze	20'—
Zuzanna Morawska	
Wilcze gniazdo (opraw. z obrazk.)	15'—
Jonatan Swift	
Podróże Gulliwera (opr. z obrazk.)	15'—
C. Niewiadomska	
O czym Zosia niewiedziała (oprawa z obrazk.)	15'—
Ludwik Anczyc	
Robinson Kruzoe (z obrazk.)	15'—
Marja Weryho	
Co słonko widziało (dla mał. dzieci) (opraw. z obrazk.)	20'—
Sienkiewicz	
Quo Vadis (opraw.)	10'—
Listownik	4'—
Deklamator polski	4'—
Pieśni weselne	2'—

Mapa ziem polskich 8⁰⁰ marek.